RELATORIO DE VIAGEM

N 1084/2023

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N° 423/2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 20/08/2023
Data do retorno: 24/08/2023
Cidade: Porto Alegre / RS e Brasilia / DF

Condugio: Carro € Avido

Vereador: Luciane Figueiredo - LUKA | MDB




ORGAOQS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 21/08/2023

1. RUA/AVENIDA: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede sala 373

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Agenda com os Ministros Augusto Nardes ¢ Jonathan de
Jesus, do Tribunal de Contas da Unido (TCU), para tratar sobre o processo da concessdo
dos pedagios da regifio sul.

2. RUA/AVENIDA: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede Sala 237

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia com o Chefe de Gabinete do Ministro Jorge

Oliveira do TCU, Diego Leonarde Rocha de Lima, para tratar sobre os pedagios da
regido sul.

3. RUA/AVENIDA: Senado Federal, Anexo 1l - Ala Affonso Arinos - Gabinete 05
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com a Assessoria do Senador Luis Carles Heinze,
para tratar sobre a situa¢io e desenvolvimento da regido sul do Estado.

4, RUA/AVENIDA: Senado Federal, Anexo II - Bloco A — Térreo - Ala Alexandre
Costa - Gabinete 03.

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunio com a Chefe de Gabinete do Senador Hamilton
Mourio, para tratar sobre a situagfo e desenvolvimento da regido sul do Estado.

Data: 22/08/2023
8 RUA/AVENIDA: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede sala 205

CIDADE: BRASILIA UF: DF




OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia com a Assessoria do Ministro Benjamin Zymler
do TCU, para tratar sobre os pedagios da regifio sul.

6. RUA/AVENIDA: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede sala 317
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com a Chefe de Gabinete do Ministro Aroldo
Cedraz do TCU, Karla Améncio, para tratar sobre os pedagios da regifo sul.

7. RUA/AVENIDA: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede sala 357
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifo com a Assessoria do Ministro Antonio Anastasia do
TCU, para tratar sobre os pedagios da regido sul.

Data: 23/08/2023

8. RUA/AVENIDA: SEPN - Quadra 514, Conjunto E, Edificio ANTAQ, Asa Norte
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na ANTAQ para tratar sobre o Porto de Arroio do Sal
e Travessia a Seco Rio Grande e Sdo José do Norte.

9. RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados | Anexo IV — Gabinete 228.
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Agenda com o Deputade Federal Covatti Filho (PP/RS) para
tratar sobre a¢des e projetos de interesse deste municipio.

10. RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados | Anexo IV — Gabinete 917
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com o Deputado Federal Daniel Trzceiak para tratar
de assuntos referentes ao municipio.



11. RUA/AVENIDA: Ed. Anexo ao bloco R - Esplanada dos Ministérios, 1° andar —
Ala Leste.

CIDADE: BRASILIA UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Reunifio no Gabinete da Secretaria Nacional de Portos ¢

Transportes Aquavidrios, com o Secretirio Fabrizio Pierdomenico, outros agentes
politicos e liderangas para tratar sobre o Porto de Arroio do Sal.

io Grande, 28 de agosto de 2023.

Ver. LW
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Fotos - Viagem Brasilia (21/08 a 23/08)
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TCU TRIBUNAL DE conTas DA UNIAO

Declaro para os devidos fins qué o Sr. Luciano da Silva
Figueiredo, Vereador de Rio Grande/RS, CPF: 002.007.280-59 esteve no

Tribunal de Contas da Unigio no Gabinete do Ministro Augusto Nardes, para
tratar sobre assuntos pertinentes ao Municipio.

Brasilia, 21 de Agosto de 2023.

angel Monteiro

Chefe de Gabinete



@ Tribunal de Contas da Unide

Gabinete do Ministro Jhonatan de Jesus

DECLARACAQ

DECLARQ para os devidos fins que ¢ Sr. Vereador LUCIANO FIGUEIREDO esteve,
neste dia 21 de agosto de 2023, em audi€ncia com o Exmo. Ministro JHONATAN DE JESUS.

TCU, Gabinete, em 21 de agosfo de 2023.

Chefe de Gabmete



TRIBUNAL DE CONTAS DA #Nﬂi‘ﬂ

Declaro para os devidos fins que o Sr. Luciano Figueiredo, Vereador do Municipio de Rio
Grande, Rio Grande do Sul, inscrito no CPF sob o n2 002.007.280-59, RG 70829449962 SSP-RS.
Participou de audi&ncia com o Chefe de Gabinete, Dr. Diogo Leonardo Rocha de Lima, realizada
presencialmente no gabinete do Ministro, Jorge Oliveira do Tribunal de Contas da Unido (Tcu).

Brasilia, 21 de agosto de 2023

Fabiana Conceiciio Bezerra Silva
Assistente Administrativo



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador HAMILTON MOURAO

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o senhor Luciano da Silva Figueiredo, Vereador, do Municipio de Rio
Grande/RS, inscrito no CPF sob o n? 002.007.280-59 e Carteira de Identidade
7082949962 SSP/RS esteve nesta data, presente no Gabinete do Senador Hamilton
Mourdo, para tratar de assuntos institucionais de interesse do Municipio.

Brasilia/DF, 21 de agosto de 2023

Eliane Cristina Nascimento de Jesus
Ajudante Parlamentar Sénior

Nos termos do inciso |, art. 72 da Lei ne 13.709/2018, os dados constantes na presente
declaragdo de comparecimento foram fornecidos diretamente pelo titular dos dados de forma
livre, informada e inequivoca pela qual concorda com o tratamento de seus dados pessoais
para a finalidade especifica, em conformidade com a mesma Lei Geral de Protecdo de Dados
Pessoais (LGPD). )

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-1837— sen hamiltonmourao@senado.gov.br



CAMARA MUNICIPAL |

DO RIO GRANDE

Oficio n2 812/2023 Rio Grande, 21 de agosto de 2023.

Ac Exmo. Senhor o

Gabingte do Senador
Senador Hamilton Mourdo Hamilton Mouréo
Senado Federal RECEBID 0
EmoJJ10d1)3
Por: mfgm,% :
Assunto: Desenvolvimento do sul do estado. ' Ll |

L

Ao cumprimentd-lo, cordialmente, venho, por meio deste, pedir o apoio do
Senador no desenvolvimento do municipio do Rio Grande e regido, bem como
destravar a implantacdo da Usina Termelétrica (UTE) Rio Grande, incentivar as
industrias, intensificar a luta pela continuacdo da duplicacdo do lote 4 da BR-392, do
km 0 ao km 10 e pela construcdo da ponte entre as cidades de Rio Grande e S3o José
do Norte.

A termelétrica € uma demanda que vai possibilitar a operacdo de um
terminal de gaseificagdo no Porto de Rio Grande e ampliar a oferta de energia no sul
do estado, além de atrair investimentos industriais para a regido.

As licengas ambientais gue permitem a impiantacio do empreendimento
foram emitidas em 2022 pela Fundacdo Estadual de Prote¢ic Ambiental (Fepam). Para
que o investimento ocorra, a Aneel precisa retirar o embargo feito ao projeto em 2017
devido a dificuldades da empresa que, na época, era responsavel pela construcio da
termoelétrica e que ndo chegou a iniciar as obras.

O governo do Estado atua para resolver o impasse e ji realizou uma série
de reunides em Brasilia com a Aneel e com o Ministério de Minas e Energia, que
reconheceu a importancia deste empreendimento para o pais.

Este empreendimento tem expectativa de arrecadacdo fiscal de RS 400
milhdes, geracdo de 05 mil empregos diretos e 25 mil empregos indiretos durante a

fase de construcao.



Oficio n® 811/2023 Rio Grande, 21 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Senhor
Senador Luis Carlos Heinze

RECEBIDOEM. j £ 472,72
i

Senado Federal W

AR D0 SENADOR LU CART e s

CARLOS HEINZE

Assunto: Desenvolvimento do sul do estado.

Ao cumprimenté-io, cordialmente, venho, por meio deste, pedir o apoio do
Senador no desenvolvimento do municipio do Rio Grande e regiio, bem como
destravar a implantagdo da Usina Termelétrica (UTE} Rio Grande, incentivar as
industrias, intensificar a luta pela continuacdo da duplicacdo do lote 4 da BR-392, do
km 0 ao km 10 e pela constru¢do da ponte entre as cidades de Rio Grande e S3o josé
do Norte.

A termelétrica € uma demanda que vai possibilitar a operacdo de um
terminal de gaseificacdo no Porto de Rio Grande e ampliar a oferta de energia no sul
do estado, além de atrair investimentos industriais para a regiso.

As licengas ambientais que permitem a implantacio do empreendimento
foram emitidas em 2022 pela Fundagio Estadual de Protegiio Ambiental (Fepam). Para
que o investimento ocorra, a Aneel precisa retirar o embargo feito ao projeto em 2017
devidoe a dificuldades da empresa que, na época, era responséavel ﬁeia construgﬁe‘da
termoelétrica e que ndo chegou a iniciar as obras.

O governo do Estado atua para resolver o impasse e ja realizou uma série
de reuniGes em Brasilia com a Aneel e com o Ministério de Minas e Energia, que
reconheceu a importancia deste empreendimer{to para o pais.

Este empreendimento tem expectativa de arrecadagdo fiscal de RS 400
milhGes, geracdo de 05 mil empregos diretos e 25 mil empregos indiretos durante a

fase de construcdo.



.la TRIBUNAL DE CONTAS DA UNiAO
: Gabinete do Ministro Benjamin Zymier

INFORMATIVO

Informo, para os fins que se fizerem necessarios, que o Vereador Luciano
Figueiredo compareceu a este gabinete no dia 22 de agosto de 2023, as 14h, para

audiéncia referente ao TC 020.984/2019-7.

mmwmmm
k Chefe de Gabinel

i |

Karine Lilian de Souga Costa Machado
Chefe de Gabinete

1miationts, TCU o969 -0



CAMARA MU NICIPAL

RIO GRANDE

Oficio n® 808/2023 ' Rio Grande, 21 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Senhor
Ministro Aroldo Cedraz

Tribunal de Contas da Unido

Assunto: PEDAGIOS REGIAQ SUL

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho através deste, encaminhar um relato
sobre o Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sui, onde
foram encontradas diversas irregularidades pelo Tribunal apés auditoria, conforme

processo n® 020.984/2019-7.

Uma das constatagdes foi de que o valor méximo a ser cobrado pela
concessionaria seria de RS 6,80, sendo que até ent3o o valor cobrado era de RS 12,30.
1a para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que Seria o valor

de RS 73,80, mas cobrava RS 0,20 a mais por 06 (seis) eixos:

Concessionaria - Passeio 6 eixos
ECOSUL RS 15,20 R$ 91,40
CCR VIA SUL R$580 RS 34,80
CCR VIA COSTEIRA 7S 2,50 RS 15,00
LITORAL SUL RS 4,70 RS 28,20

Tabela 1: Comparativo do vaior pelas concessionarias.

Outro fato impactante relatado pela auditoria é o lucro indevido de

aproximadamente RS 800.000.000,00 até o final do contrato.

Entende-se a necessidade das concessdes, mas, precisamos de valores proximos
aos praticados no Estado vizinho de Santa Catarina. Fazendo um comparativo para um
caminhdo de seis eixos, por exemplo, com o reajuste de 23,5% anunciado no dia 12 de

novembro de 2022, a taxa passou para RS 15,20:



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRAND

Oficio n2 803/2023 Rio Grande, 21 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Senhor Presidente
Ministro Brunoc Dantas

Tribunal de Contas da Unido

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Ao cumprimentd-lo, cordialmente, venho através deste, encaminhar um relato
sobre o Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde
foram encontradas diversas irregularidades pelo Tribunal apés auditoria, conforme

processo n2 020.984/2019-7.

Uma das constatagbes foi de que o valor méximo a ser cobrado pela
concessiondria seria de RS 6,80, sendo que até ent3o o valor cobrado era de RS 12,30.
Ja para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que seria o valor

de RS 73,80, mas cobrava RS 0,20 a mais por 06 (seis) eixos:

Concessiondria - Passeio & eixos
ECOSUL RS 15,20 RS 91,40
CCR VIA SUL ~ R$580 ' ~ R$34,80
CCR VIA COSTEIRA RS 2,50 RS 15,00
LITORAL SUL RS 4,70 RS 28,20

Tabela 1: Comparativo do valor pelas concessionarias.

Outro fato impactante relatado pela auditoria é o lucro indevido de

aproximadamente RS 800.000.000,00 até o final do contrato.

Entende-se a necessidade das concessdes, mas, precisamos de valores préximos
aos praticados no Estado vizinho de Santa Catarina. Fazendo um comparativo para um
caminh3o de seis eixos, por exemplo, com o reajuste de 23,5% anunciado no dia 12 de

novembro de 2022, a taxa passou para RS 15,20:

Hewbuolo om . 22108 12043



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n® 804/2023 | Rio Grande, 21 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Senhor Vice-Presidente
Ministro Vital do Régo

Tribunal de Contas da Unido

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho através deste, encaminhar um relato
sobre o Contrato de Concess3o do Polo Suf no Estado do Rio Grande do Sul, onde
foram encontradas diversas irregularidades pelo Tribunal apés auditoria, conforme

processo n2 §20.984/2019-7.

Uma das constatacbes foi de que o valor maximo a ser cobrado pela
concessionaria seria de RS 6,80, sendo que até entdio o valor cobrado era de RS 12,30.
Ja para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que seria o valor

de RS 73,80, mas cobrava RS 0,20 a mais por 06 (seis) eixos:

Concessiondria % Passeio 6 eixos
ECOSUL RS 15,20 . RS 91,40
CCR VIA SUL RS 5,80 RS 34,80
CCR VIA COSTEIRA RS 2,50 ; RS 15,00
LITORAL SUL R$ 4,70 RS 28,20

Tabela 1: Comparativo do valor peias concessionérias.

Outro fato impactante relatado pela auditoria é o lucro indevido de

aproximadamente RS 800.000.000,00 até o final do contrato.

Entende-se a necessidade das concessdes, mas, precisamos de valores préximos
aos praticados no Estado vizinho de Santa Catarina. Fazendo um comparativo para um
caminhdo de seis eixos, por exemplo, com o reajuste de 23,5% anunciado no dia 12 de

novembro de 2022, a taxa passou para RS 15,20:



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficic n? 805/2023 Rio Grande, 21 de agosto de 2023,

Ao Exmo. Senhor
Ministro Walton Alencar Rodrigues

Tribunal de Contas da Unido

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho através deste, encaminhar um relato
sobre o Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde
foram encontradas diversas irregularidades pelo Tribunal apds auditoria, conforme

processo n2 020.984/2019-7.

Uma das constatacbes foi de que o valor maximo a ser cobrado pela
concessionaria seria de RS 6,80, sendo que até entdio o valor cobrado era de RS 12,30.
Ja para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, gue seria o valor

de RS 73,80, mas cobrava R$ 0,20 a mais por 06 {seis} eixos:

Concessiondria i Passeio 6 sixos
ECOSUL RS 15,20 RS 91,40
CCR VIA SUL RS 5,80 RS 34,80
CCR VIA COSTEIRA RS 2,50 - RS 15,00
LITORAL SUL RS 4,70 RS 28,20

Tabela 1: Comparativo do vaior pelas concessionarias.

Outro fato impactanie relatado pela auditoria é o lucro indevido de

aproximadamente RS 800.000.000,00 até o final do contrato.

Entende-se a necessidade das concessdes, mas, precisamos de valores préximos
aos praticados no Estado vizinho de Santa Catarina. Fazendo um comparativo para um
caminhdo de seis eixos, por exemplo, com o reajuste de 23,5% anunciado no dia 12 de

novembro de 2022, a taxa passou para RS 15,20:

g 2 (S
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CAMARA MUNICIPAL

~ DO RIO GRANDE

Oficio n® 809/2023 ' Rio Grande, 22 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Senhor
Ministro Antonio Anastasia

Tribunal de Contas da Unido

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho através deste, encaminhar um relato
sobre o Contrato de Concessao do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde
foram encontradas diversas irregularidades pelo Tribunal ap6s auditoria, conforme

processo n€ 020.984/2019-7.

Uma das constatagbes foi de que o valor méximo a ser cobrado pela
concessiondria seria de RS 6,80, sendo que até entdo o valor cobrado era de RS 12,30.
Ja para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que seria o valor

de RS 73,80, mas cobrava R$ 0,20 a mais por 06 {seis) eixos:

Concessiondria ~ Passeio 6 eixos
ECOSUL RS 15,20 RS 91,40
CCR VIA SUL R$ 5,80 RS 34,80
CCR VIA COSTEIRA RS 2,50 RS 15,00
LITORAL SUL RS 4,70 RS 28,20

Tabela 1: Comparativo do vaior pelas concessionarias.

Outro fatoc impactante relatado pela auditoria é o lucro indevido de

aproximadamente RS 800.000.000,00 até o final do contrato.

Entende-se a necessidade das concessdes, mas, precisamos de valores préximos
aos praticados no Estado vizinho de Santa Catarina. Fazendo um comparativo para um
caminh3do de seis eixos, por exemplo, com o reajuste de 23,5% anunciado no dia 12 de

novembro de 2022, a taxa passou para RS 15;20:
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. CAMARA DOS DEPUTADOS
~ Gabinete do Deputado Covatti Filho - PP/RS

DECLARACAO

Declaro, para fins de prestacao de contas, que recebemos no gabinete parlamentar
do deputado federal Covatti Filho (PP/RS), na data de hoje, o vereador LUCIANO
DA SILVA FIGUEIREDO do municipio de RIO GRANDEI/RS, para encaminhamento

de acdes e projetos de interesse deste municipio.

Brasilia, 23 de agosto de 2023.

Ana Carfg' Ingai cio Rocha

Assessor Parlamentar

Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 228 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tel (61) 3215-5228 | dep.covattifilho@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal Daniel Trzeciak — PSDB/RS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Brasilia, 23 de Agosto de 2023.

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. Luciano da Siiva Figueiredo,
vereador, esteve neste gabinete para tratar de assuntos referentes ao Municipio de Rio
Grande - RS.

Atenciosamente,

-

Luciano Augusto Carvalho
Assessor Parlamentar

Camara dos Deputados Anexo IV Gabinete 917 — 9° andar — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5817
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n2 814/2023 Rio Grande, 23 de agosto de 2023.
A Agéncia Nacional de Transportes Aquaviarios — ANTAQ ‘ ANTAQ
PROTOCOLO GERAL
Brasflia NS, Of 28 Bfgais
Em23 | Og R0
Rubrica =2 LA
d Nome Zazotcutt™
Assunto: Porte em Arroio do Sal : Matr. =

o |

Ac cumprimenta-los, cordialmente, vimos, por meio deste, relatar a minha
posicdo contraria, acerca da autorizacdo da Agéncia Nacional de Transportes
Aquaviarios (ANTAQ) para construcio e exploracio do Porto Meridional, em Arrcio do
Sal no Litoral Norte, sendo que a prépria agéncia ja regula a concessio do completo

portuario do RS.

Ciente da importancia futura do Porto para o Litoral Norte e para o Estado
como um todo, porém entendo ser de exirema gravidade para a regidio sul devido 3
falta de politicas publicas em prel do desenvolvimento da regidao em geral. Pois temos

um Distrito Industriat subaproveitado.

O sistema logistico do Estado do RS apresenta-se interligado e em
constante manutencao e ampliacdo. O porto do Rio Grande também se interliga a
todas as regifes do Estade, pela malha rodoferroviéria e pelo sistema navegivel da
Lagoa dos Patos, Lago Guaiba e Lag;:a Mirim, com seus rics afluentes. E através das
cidades fronteirigas o sistema rodoviario se interliga com os paises vizinhos Uruguai e

Argentina

Com os demais Estados do Brasil, o porto ests interligado através de Santa

Catarina, pelas BRs 116, 101 e 153, e pelas ligaches ferroviarias de Marceline Ramos e
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CAMARA MUN!C!PAL

‘DO RIO GRANDE

Oficio n? 815/2023 Rip Grande, 23 de agosio de 2023.

Ao Exmo. Senhor Secretario
Fabrizio Pierdomenico
Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviarios.

Brasilia

Assunto: Porto em Arroio do Sal

Ao cumprimenta-los, cordialmente, vimos, por meio deste, relatar a minha
posicBo contraria, acerca da autorizag8o da Agéncia Nacional de Transperies
Aquaviarios (ANTAQ]) para construcdo e exploracio do Porto Meridional, em Arroio do
Sai no Litoral Norte, sendo que a propria agéncia ja regula a concessdo do completo

portudrio do RS.

Ciente da impertancia futura do Porto para o Litoral Norte e para o Estado
como um todo, porém entendo ser de extrema gravidade para a regido sul devido 3
falta de politicas publicas em prol do desenvolvimento da regido em geral. Pois temos

um Distrito Industrial subaproveitado.

O sistema logistico do Estado do RS apresenta-se interligado e em
constante manutencdo e ampﬁagat?'@: O porto do Rio Grande também se interliga a
todas as regifes do Estado, pela malha rodoferrovidria e pelo sistema navegavel da
Lagoa dos Patos, Lago Guaiba e Lagoa Mirim, com seus rios afluentes. E através das
cidades fronteiricas o sistema rodoviario se interliga com os paises vizinhos Uruguai e

Argentina

Com os demais Estados do Brasil, o porto esta interligado através de Santa

Catarina, pelas BRs 116, 101 e 153, e pelas ligacBes ferrovidrias de Marcelino Ramos e

Qw bidS
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Niamero da Nota
00000012966
Data ¢ Hora de Emissdo
24/08/2023 06:32
Niimero NFSe substituida

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Competéncia: Niimero do RPS:| Municipio de Prestacfio do Servigo} Cédigo de Verificacio : Pagina
08/2023 13715 Brasilia/DF C3DAIF4Ce L&
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdio Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPI:  80.469.171/0602-45 Inscricio Municipal: 0732778900269
Endereco: SHN QUADRA 02 BLOCO M S/N, - ASA NORTE - CEP: 70702-912
Complemenio: Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail: plaza@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscrigio Estadual; 3 Inscric@io Municipal:
Enderego: RUA DOS TROPICOS, 432 - PARQUE MARINHA - CEP: 96215436 .
Complemento; - A e AT : Telefone:-  (53)98130-8667
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS ‘Ur: RS e-mail: a@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descricao=DIARIAS Estadia=143536 Apto=215 Hospede=LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO Checkin=21/08/2023 CheckOut=24/08/2023 Codigo=09.01
Quant=3.00 Unitario=174.00 Desconto=0.00 Total=522.00 |

Cédigo do Servico:  09.01 - Hospedagem de qualguer natureza em hoteis, apariservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e CORgeneres; occupacao por temporada com
fornecimento de servico (o-valor da alimentacae e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ac Imposto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS _
PIS (R%) COFINS (R3) e IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 ' 000 [ 0,00 0,00 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servicos| - Outras Informaces Cileulo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 522,00 zon Valor dos Servigos 322.00
(-) Desconto Incondicionado s ey _ y ’ (-) Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 S A o _ {-) Desconto Incondicionado 0.00
{-) Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagiio {=) Base de Célculo 522,00
{-) Outras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliguota (%) 3,00
(-) ISS Retido 0,00 e ISS a reter: 2-Nio
o) - Opcdio Simples Nacional i Nio 2
(=) Valor Liquido 522,00 Tcestividor Cilliursf - Néo (_—) VaI.o‘r ISS 15,66

. VALOR TOTAL DA NOTA — RS 522,00

.OUTRAS INFORMACOES

DA:!“AE HORA DA IMPRESSAQ: 24/08/2023 06:32 " S 7 Desenvolvido por Projeto ACBr - www.projetoachr.com.br




